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. Utwory czwartorzędowe doliny Dunajca budziły zai
nteresowanie geologów i geomońologów począwszy od 
schyłku ubiegłego stulecia. V. Ublig (38) wydzielał aluwia 
"dyluwium. terasowe" lessy oraz głazy eratyczne. W. 
Szajnocha (36) opisał z doliny Łososiny profil lltworów 
plejstoceńskich w Jakubkowicach. Utwory czwartorzę
dowe doliny I>unajca między Tropiem a Kurowem były 
przedmiotem opracowań S. Sokołowskiego (29,301 który 
wydzielał aluwia rzeczne, gliny tarasowe, gliny stokowe 
oraz piaski glacilimniczne. Szczegółową charakterystykę 
różnowiekowych pokryW rzecznych doliny Dunajca za
wierają prace M. Klimaszewskiego (11-13, 15). Autor ten 
wysunął hipotezę o wysokim zasypaniu doliny podczas 
zlodowacenia południowopolskiego. W tym czasie, na 
przedpolu lądolodu miały powstać serie żwirów ,,miesża
nych", złożonych z materiału lokalnego (fliszowego) i ska
ndynawskiego. Ponad tarasami z pokrywą żwirów mie
szanych miały się zachować starsze serie żwirowe, parale
lizowaneze zlodowaceniem giinz, a poniżej - dwa tarasy 
z glacjałów środkowopolskiego i północnopolskiego oraz 
dwa tarasy holoceńskie. 

Rozmieszczenie głazów eratycznych w rejonie Czcho
wa, Iwkowej, Piasków Drużków i Witowie opisał szcze
gółowo J. Dudziak (8). Utwory czwartorzędowe w przeło
mie Dunajca u ujścia Smolnika omówił H. Kozikowski • 
(211 wydzielając trzy tarasy plejstoceńskie i dwa holoceń
skie. Analizy petrograficzne różnowiekowych serii żwiro
wych w rejonie Witowic przeprowadziła M. Kuchars
ka-Słupikowa (22). Ogólną charakterystykę geomorfolo
giczną zawierają prace M. Klimaszewskiego (14) oraz L. 
Starkla (16, 34, 35). Wykształcenie czwartorzędowych 
utworów rzeeznych doliny Dunajca między Dąbrową 
a Tabaszową omówił W. Zuchiewicz(41-43) wydzielając 
8 tarasów plejstoceńskich i trzy poziomy holoceńskie. 

Utwory eoliczne i deluwialne w południowej części 
Pogórza Rożnowskiego scharakteryzowali J. Butrym i W. 
Zuchiewicz (6) oraz W. Zuchiewicz (44), uwzględniając 
wyiliki oznaczeń wieku metodą termoluininescencyjną. 
Rezultaty analiz malakologicznych pokryw lessopodob
nych przedstawili S.W. Alexandrowicz i W. Zuchiewicz (1, 
2). 

Aktywne osuwiska na zboczach doliny Dunajca w re
jonie Gródka były przedmiotem badań B. Bargielewicz 
(31 a szczegółową charakterystykę procesów osuwisko
wych na obszarze całego Pogórza Rożnowskiego za
prezentował T. Ziętara (39, 40). 
. Omówienie współczesnych procesów depozycji w ob
rębie delty sypanej przez Dunajec w południowej części 
Jeziora Rożnowskiego zawierają opracowania K. Klimka 
(17, 18) oraz K. Klimka et al. (19). Wielu informacji 
o właściwościach geologiczno-inżyniersk:ich i hydrogeolo
gicznych utworów czwartorzędowych dostarczają niepu
blikowane opracowania arcmwalne, koncentrujące się 
w rejonie Czchowa., Górdka nad Dunajcem oraz w dol
nym biegu Łososiny (4, 5, 9,25 - 28,31,32,31). Wzmianki 
o utworach czwartorzędowych w dolinie Dunajca., Smol
nika, Lososiny oraz lewobrzeżnych dopływów Dunajca 
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zawierają także niepublikowane prace magistrantów In
stytutu Nauk Geologicznych UJ (7, 10, 20, 23, 33). 

UKSZTAŁTOWANIE POWIERZCHNI TERENU 

Południowo-zachodnia część Pogórza Rożnowskiego 
obejmuje obszar o wysokościach względnych 500-600 
m, rozcięty dendrytyczną siecią dolin Łososiny i lewob
rzeżnych dopływów Dunajca., a o charakterze dolin 
płaskodennych i wciosowych (ryc. 1-3). Region ten 
składa się z izolowanych wzniesień górskich o wysokości 
850 - 900 m npm., założonych na płatach synklinalnych, 
zbudowanych z odpornych piaskowców magurskich . . 
Stoki odznaczają się profilem wypukło-wklęsłym i trój
dzielnym podziałem. Nachylenia w górnej części stoków 
krawędziowych sięgają 25 _40°, niżej - na mniej odpor
nych utworach eocenu nachylenia maleją do 10-20°. 
Wypukłe odcinki stoków, okryte gołoborzami, są rozcięte 
siecią debrzy, wąwozów i.stromościennych wciosów oraz 
nisz,amj wielkich osuwisk skalnych i skalnozwietrzelino
wych. Odcinki wklęsłe, przemodelowane w plejstocenie 
przez soliflukcję i spłukiwanie, przechodzą u podnóża 
w łagodnie nachylone glacis (0-12°), okryte pokry
wami solitlukcyjnymi i deluwialnymi. Osuwiska grupu
ją się w strefach kontaktu odpornych piaskowców 
magurskich z podścielającymi je kompleksami łup
kowymi lub łupkowo-piaskowcowymi warstw pod
magurskich i hieroglifowych. Niektóre osuwiska struk
turalne towarzyszą strefom dyslokacyjnym. W dnach 
dolin płaskodennych zachowały się fragmenty tarasów 
plejstoceńskich i holoceńskich. W strefach wychodni skał 
o większej odporności doliny mają charakter przełomów 
strukturalnych. 

Północna i wschodnia część Pogórza Rożnowskiego 
składa się z wielu grzbietów i spłaszczonych garbów 
(400-450 m npm.), rozciętych dolinami Dunajca., Białej, 
Bartkówki i ich dopływów, o układzie dendrytycznym, 
rzadziej widlastym lub radialnym. Pogórze ROŻDowskie 
w rejonie Czchowa - Piasków Drużków opada stromym 
progiem ku Pogórzu Wiśnickiemu. Wyżej wzniesione 
grzbiety i wierzchołki stożkowe lub kopiaste dowiązują 
do stref wychodni odpornych kompleksów piaskowco
wych warstw istebniańskich dolnych i górnych, piaskow
ców ciężkowickich i warstw magurskich, natomiast doli
ny o przebiegu zbliżonym do południkowego wykorzys
tują na ogół strefy dyslokacyjne. Wierzchowiny i strome 
odcinki stoków okrywają. rumosze i zwietrzeliny piasz
czyste, na stokach o mniejszym nachyleniu przeważają 
zwietrzeliny gliniaste oraz pokrywy solfflukcyjno-delu
wialne. Stoki północnej części Pogórza Rożnowskiego 
modelują liczne osuwiska skalne, skalno-zwietrzelinowe 
oraz ziemne, związane z wychodniami kompleksów łup
kowych, względnie ze strefami kontaktu utworów o zróż
nicowanej odporności, a także ze zluźnieniami tektonic~ 
nymi. Są to osuwiska zarówno subsekwentne, jak konsek
wentne i o złożonej budowie, zajmujące przeszło 9% 
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Ryc. J. Mapa geomorfologicznll Pogórza Rożnowskiego - część 
południowa (lokalizacja map geomorfologicznych - por. ryc. 4) 

F11lgmenty powierzchni częściowego zrównania: l - śródgórs
kiej (wczesny pliocen), 2 -:- pogórskiej (późny pliocen), 
3 - przedolinnej (wczesny czwartorzęd). Grzbiety.na przecięciu 
zboczy dolinnych: 4 - szerokie zaokrąglone, 5 - wąskie 
zaokrąglone; 6 - grzbiety izoklinalne. Wierzchołki: 7 - stożko
we (duże, małe), 8 - kopiaste (duże, małe), 9 - kopulaste (duże, 
małe); 10 ~ przełęcze, 11 - załomy strukturalno-denudacyjne; 
12 - rumosze skalne, gołoborza.; 13 - niecki denudacyjne; 14 -
nisze lub tylne progi osuwisk skalnych, 15 - nisze lub tylne progi 
osuwisk mriennych, 17 ...., drobne osuwiska i zerwy; 18 '- kolu
wia osuwiskowe; 19 - pokrywy so1iflukcyjno-deluwialne oraz 
lessopodobne; 20 - koryta rzek wyciętych w skałach podłoża, 
21 - koryta rzek wycięte w aluwiach, 22 - koryta starorzeczy; 
23 - progi u wylotu dolin zawieszonych, 24 - podcięcia 
erozyjne; 25 - krawędzie tarasów rzecznych i stożków na
pływowych, 26 - równiny tarasów zalewowych, 27 ~ równiny 
tarasów nadzalewowych. Tarasy skalno-osadowe plejstoceńskie: 
28 - z piętra wisły, ·29 - z pięter odry i warty, 30 - z pięter nidy 
i sanu, 31 - z piętta narwi, 32 - z piętra otwockiego; 33 - stożki 
napływowe; 34 - równina współczesnej delty w południowej 
części Jeziora Rożnowskiego (zasięg w 17, 19), 35 - czoło delty; 
36 - eratyki; 37 - przełomy strukturalne ·symetryczne, 38 -
przełomy strukturalne asymetryczne. Małe doliny: 39 - debrze, 
wąwozy, 40 - wciosy, 41 - wądoły, 42 - parowy, rozłogi; 

43 - kamieniołoIllY 

Fig. J. GeomorphologicaJ sketch ofthe Rożnów Foothi/Is - sout
her part (for localizatioll of geomorphologtcal maps - see Fig. 4) 

Fragments of planation surfaces: 1 - intramontane (Eady 
Pliocene), 2 - foothiłls (Late Pliocene), 3 - ńverside (Barly 
Quatemary~ Ridges formed at intersection of valIey sideS: 
4 - broad and rounded., 5· - narrow and rounded; 6 - isoclinal 
ńdges, Summits: 7 - cone-like (large, SJńall), 8 - mound-like 
(large, smali), 9 - dome-like (large, smalI); 10 - passes; 11 -
structuraI-denudational escarpments; 12 - rock fields; 13 - de
nudation hollows; 14 - scars of rockslides, 15 - scars of 
landslides, 16 - scars of landslumps and Iandsljps, 17 - smali 
1ands1ides and landslips, 18 - landsli.de coUuvia; 19 - solifluction 
deluvial and loess-like covers; 20 - ńver beds cut into solid 
rocks, 21 - ńver beds cnt into alIuvia; 22 - abandoned 
channels, 23 - hanging va1ley steps, 24 - undermined slopes, 
25 - terrace risers; 26 - Holocene floodplains, 27 - higher 
Holocene terraces. Pleistocene erosion-accumulational terraces: 
28 - VistuIian,29 -·Odranian and Wartanian, 30 - Nidanian 
and Sanian, 31 - Narewian, 32 - Otwock; 33 - alIuvial fans, 
34 - reeent delta plain in southem part of the Rożnów Lake 
(based on 17, 19), 35 - delta front (based on 17, 19); 36 - erratic 
boulders; 37 - symmetńc structural water-gaps, 38 - asymmet
ńc structaI water-gaps. SmalI valIeys: 39 - gullies, 40 -
V-shaped valIeys, 41 - tilke, 42 - Oat-bottomed va1leys, dellen; 

43 - quarńes 



Ryc. 2. Mapa geomorfologiczna Pogórza Rożnowskiego - część 
środkowa. Objaśnienia - por. ryc. 1 

Ryc. 3. Mapa geomorfologiczna Pogórza Rożnowskiego - część 
póbwcna. Objaśnienia - por. ryc. 1 

powierzchni stoków. Osuwiska skalne towarzyszą sto
kom o nachyleniu 30-60°, skalnozwietrzelinowe 
4O-50°,aosuwiskaziemtle - 15-30°. Większość z nich 
podlega odmładzaniu z częstotliwością 2-10 do 15-20 
lat (39). Duże osuwiska skalne odznaczają się uroz
maiconą mońologią wewnątrzosuwiskową. Stoki są roz
cięte przez sieć niewielkich dolin wciosowych, debrzy, 

Fig. 2. Geomorfphological map oftM Rożnów Foothills - middle 
part. For explanations - see" Fig. 1 

Fig. 3. Geomorphological map ofthe Rożnów Foothills - northem 
part. For explanations - see Fig. 1 

parowów, rozłogów, a w przypadku stoków osuwis
kowych także wądołów. Doliny uchodzące do Jezior 
Czchowskiego i Rożnowskiego posiadają u wylotu progi 
skalne o wysokości 5-15 m. Gęstość rozdolinienia 
wynosi przeciętnie 2,5 km/km2 i wzrasta w strefach 
wychodni utworów o mniejszej odporności. Deniwelacje 
sięgają 250 ID. " 
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CHARAKTERYSTYKA UTWORÓW 
CZWARTORZĘDOWYCH 

Utwory czwartorzędowe grupują się w dnach dolin 
oraz dolnych odcinkach stoków. Są to osady zwiet
rzelinowe, kongelif1ukcyjno-deluwialne, koluwia osuwis
kowe, lessy, osady organogeniczne oraz aluwia. 

Utwory zwietrzelinowe. RUmosze skalne oraz gołobo
rza występują na wychodniach gruboławicowych kom
pleksów piaskowcowych dolnych i górnych warstw isteb
niańskich, warstw magurskich, piaskowców ciężkowic
kich oraz cergowskich. Znacznie rzadziej towarzyszą 
wychodniom warstw podmagurskich. Są to ~osze 
skalne złożone z odłamków wielkości 10 -15 do 25 - 30 
cm. oraz niewielkie gołoborza, zbudowane z głazów 
o rozmiarach 30 - 50 cm (ryc. 1, 2). Ich mią7BzoŚĆ nie 
przekracza 1-2,5 m. 

Pokrywy piasków zwietrzelinowych, o miąższości 
2-4 ID, towarzyszą wychodniom gruboławicowych 
warstw istebniańskich dolnych i górnych, niekiedy 
warstw magurskich lub piaskowców ciężkowickich. Są to 
piaski grubo- i średnioziarniste, zawierające w spągo 
drobny rumosz 'ostrokrawędzisty skał podłoża, w stropie 
przykryte przez gliny piaszczyste. 

Gliny zwietrzelinowe'2 - 5 m miąższości występują na 
wychodniach kompleksów łupkowych i łupkowo-pias
kowcowych o średniej i małej odporności, grupując się 
w obrębie wierzchowin oraz w górnych partiach zboczy. 
Są to gliny piaszczyste, pi~sto-pylaste, piaszczys
to-ilaste oraz ilaste, na ogół z· rumoszem, rozwinięte na 
podłożu zbudowanym z warstw krośnieńskich, hiero
glifowych, łupkach warstw istebniańskich, cienko- i śred
nioławicowych piaskowcach i łupkach warstw goduls
kich, warstw podmaguxskich,jak również na zróżnicowa
nych litologicznie utworach jednostki przedmagurs
ko-grabowskiej. W obrębie pokryw pylasto-piaszczys
tych obserwuje się niekiedy poziomy oglejenia, związane 
z późooholoceńskimi procesami glebotwórczymi. 

Pokrywy koage6flukcyjoo-deluwlalne. Utwory te wy
stępują powszechnie w dolnyąh odci:akach stoków, jak 
również w dna<''l dolin nieckowatych. Ich miąższość 
wynosi od 2-3 do 5-6 ID. :!' Jcryw~ solif1ukcyjne 
nadbudowują, względnie zazębiają się z aluwiami tar8.!lów 
kolejnych pięter chłodnych, osiągając 2 -6 m miąższości. 
Budują je gliny piaszczyste, piaszczysto-ilaste, piaszczys
to-py1aste oraz iły i pyły' piaszczyste, zawierające przeła
wicenia rozlasowanych łupków wzglęC:tnie płaskie odła
mki ostrokrawędziste piaskowców, o rozmiarach 2-5 do 
8-15 (20-30) cm, ułożone kierunkowo, z,8odnie z na
chyleniem stoku. Najlepsze odsłonięcia pokryw solifluk
cyjnych występujące w Rożnowie · (ryc. 2~ ponad seńą 
rzeczną tarasu środkowopolskiego, a także w rejonie 
Piasków Drużków i Czchowa (ryc. 3). Pokrywy solifluk
cyjne tworzyły się najczęściej na podłożu zbudowanym 
z mało odpornych kompleksów łupkowych i łupko
wo-piaskowcowych różnych ogniw fliszowych. 

Utwory deluwialne występują u podnóży zboczy 
dolinnych i okrywają powierzchnie tar3llów rzecmych. 
Ich miąższość wynosi S - 8 m. Budują je piaski pylaste, 
piaski bardzo drobno, drobno- i średnioziarniste, gliny 
piaszczyste, piaszczysto-pylaste oraz pyły piaszczyste, 
wykazujące laminację równoległą do powierzchni stoku, 
niekiedy laminację przekątną i smużystą. Utwory te 
odmaczają się słabym wysortowaniem oraz niskim udzia
łem frakcji pylastej (12-16%). Pokrywy deluwiów piasz
czysto-pylastych nadbudowujących starsze seńe aluwial
ne są najczęściej wieku wczesnoglacjalnego, odpowiada-
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jąc poziomowi lessu młodszego najniższego i dolnego 
w ujęciu H. Maruszczaka (24). Starszy pleniglacjał ostat
niego zlodowacenia reprezentują deluwia: rejonu Roż
nowa, korelowalne z lessem młodszym dolnym (45). Wiek 
interpleniglacjalny sugerują natomiast datowania termo
luminescencyjne deluwiów nadbudowujących seńe solif
lukcyjne w Rożnowie. 

Kolum. OSII1ł'i'Ikowe. Na obszarze Pogórza Rożnows
kiego występują osuwiska skalne, skalno-zwietrzelinowe, 
zwietrzelinowe oraz złaziska. Największe osuwiska skalne 
i skalno-zwietrzelinowe grupują się w części SW (ryc. 1) 
oraz nad Jeziorem Czchowskim (ryc. 3). Są to najczęściej 
osuwiska strukturalne, subsekwentne lub o budowie 
złożonej, powstające na kontakcie gruboławicowych pia 
skowców magurskich i mało odpornych warstw hiero
glifowych oraz na wychodniach gruboławicowych pias
kowców warstw istebniańskich doinych, a także w stre
fach uskokowych. Osuwi5ka skalno-zwietrzelinowe 
i zwietrzelinowe spotyka się ponadto nad Jeziorem Roż
nowskim (ryc. 1, 2) na kontakcie warstw magurskich, 
podmagurskich i hieroglifowych, na łupkach pstrych 
tworzących wkładki w piaskowclICh ciężkowickich, a tak
że na wychodniach warstw inoceramowych. Drobne 
osuwiska zwietrzelinowe i złaziska występują na zbo
czach doliny Łososiny i jej dopływów oraz w lejach 
źródłowych potoków, na wychodniach warstw podmagu
rskich. 

Pod względem powierzchni, zajętej przez kołuwia, 
przeważają osuwiska zboczowe, w południowo-zachod
niej części obszaru związane ze strefami uskokowymi, 
natomiast w lejach źródłowych grupują się mniejsze 
złaziska lub drobne osuwiska zwietrzelinowe. Wysokość 
nisz osuwiskowych zmienia się od 5-10 do 30-45 ID, 
długoŚĆ jęzorów waha się w granicach 50 - 450 m, 
wynosząc najczęściej 50-100 m. Mią7Bzość koluwiów 
sięga od 2 - 3 m w przypadku złazisk, zerw lub płytkich 
osuwisk zwietrzelinowych do 10-20 m w osuwiskach 
skalnych luhska1no-zwietrzelinowych. Osady koluwialne 
składają się z bloków piaskowców o średnicy 30 -100 cm 
i pakietów łupkowych, przemieszanych bezładnie z rumo- I 

szem ostrokrawędzistym oraż glinami piaszczystymi, pia
szczysto-ilastymi oraz ilastymi. U podnóży większych 
. nisz osuwiskowych występują niewielkie zagłębienia wy
pełnione mułkami 'oraz iłami piaszczystymi, zawierający
mi przeławicenia mułów organicznych. 

Lessy. Pokrywy glin pylastych i pylasto-piaszczystych 
zachawały się głównie na prawym zboczu doliny Dunajca 
(ryc. 1-4). Ich miąższość zmienia się od 2-3 do 10-11 
m. Utwory te nadbudowują seńe aluwialne tarasów 
i stożków napływowych z przedostatniego i ostatniego 
piętra chłodnego. Gliny lessopodobne ~aczają się 
znaczną zawartością frakcji pylastej (ponad 60%), umiar~ 
kowanym udziałem frakcji 0,02-0,05 mm (do 33%) oraz 
słabym wysortowaniem (1,5 - 2,0). Rozkład wielkości 
ziarn j~st dodatnio skośny oraz lepto-, a niekiedy także 
mezokurtyczny. Cechą charakterystyczną jest również 
wzrost zróżnicowania parametrów uziarnienia w miarę 
posuwania się w dół stoku oraz w górę proft1u, a także 
segmentowa struktura krzywych kumulacyjnych Vishera. 
Wymienione właściwości, jak również fakt pojawiania się 
drobnych wkładek piaszczystych, laminacji i smugowania 
uzasadniają zaliczenie omawianych osadów do lessów 
deluwialnych. 

W niektórych stanowiskach (Sienna, Roztoka, ryc. 4) 
utwory lessopodobne zawierają bogatą malakofaunę, 
opracowaną przez S.W. Alexandrowicza (1,2). Zespoły 
maIakofauny obejmują gatunki występujące pospolicie 



w lessach, o dominującej przewadze fauny z Pupil4 
i Succinea, odznaczającej się obecnością charakterystycz
nego gatunku Co/umełła columella. 

Utwory organogeniczne. Gleby torfowe i przytorfy 
występują na powierzchniaCh stożków napływowych na 
obu brzegach Jeziora Rożnowskiego w Gródku, Dąb
rowęj oraz Tęgobbrzy. Ich miąższość nie przekracza na 
ogół.'(),5 m-2 m. Budują je szare ·lub ciemnoszare iły 
piaszczyste, iły, rzadziej piaski ilaste i muJy, zawierające 
dużo substancji h~usowej, o barwie cżarnej lub brunat· 
nej. Ich powstanie wiąże się w ZDaGZJlej mierze z podpar. 
ciem wylotów dolin dopływów Dunajca przez zbiornik 
rożnowski . 

Stanowiskamłodoholoceńskicbi współczeSnych mar· 
twic wapiennych występują w dnach dolin i u podnóży 
jęzorów osuwiskowych tia prawym zboczu doliny Dunaj· 
ca w Dąbrowej, Tęgoborzy-Rojówce, w dolinie lewob
rzeżnego dopływu Lososiny w Kamionce Małej -Lago
szówce oraz w Będzieszynie i Czchowie Eryc. 1-3). 
W· rejonie Góry Dąbrowej odsłąmają się one na wychod
niach warstw krośnieńskićh, w dolinie Łososiny i w Tęgo· 
borzy rui. w~twach podmagurskich, a w Czehowie na 
warstwach godulskich. Odsłonięcia martwic w Tęgobo· 
rzy i Łagoszówce towarzyszą sqefom uskokowym. Są to 
martwice młode, tworzące naskorupienia na otoczakach 
'i odłamkach skalnych w dolinach potoków, względnie 
budujące niewielkie progi 1-2,5 m wysokości u podnóży 
jęzorów osuwiskowych. Miąższość martwic w obrębie 
progów sięga 0,2 -1,0 m Prawie wszystkie analizowane 

. martwice reprezentują oSady powstałe w środowisku wód 
<> niskiej energii, zazwyczaj w strefach przyźródłowych. 
Przeważają martwice mszakowe, silnie zdiagenezowane, 
niekiedy z' domieszkami . detrytusu roślin wyższych. 

Ryc. 4. Szkic lokalizacyjny. A, B, C - obszary przedstawione na 
mapach geomorfologicznych, zamieszczonych na ryc. 1, ~, 3 

Fig. 4. Localization sJcetch showing place 1IIl1PIU mentioned in tiu! 
text. A, B, C - areas shown in geomorphologica/ maps, presented 

by Figs. 1, 2 and 3, respectively 

Utwory rzeczne. Pokrywy akumulacji rzecznej tarasu 
85 -110 m z płętra otwockiego zachowały się jedyuie na 
lewym zboczu doliny Dunajca w Rąbkowej oraz Będzie· 
szynie. W pozostałych regionach zaznaczają się półki 
erozyjne tarasów skalnych, wznoszące się 110-120 
m w rejonie Rożnowa, 100 m w dolinie Lososiny oraz 
85 -120 m w okolicach Czchowa. Omawiane utwory 
zalegają na 85. m cokole skalnym (Będzieszyna, ryc. 3) 
i osiągają 4-5 m miąższości. Są to bardzo silnie zWiet
rzałe i zubożone w mniej odporne składniki żwiry o roz· 
miarach 2-4 (5) cm, upakowane w żwirze o średnicy 
0,5 -1 cm i zglinionym piaSku drobnoziarnistym, rdzawo 
zabarwionym. przeważają otoczaki piaskowców fliszo
wych (2 - 5 cm) znacznie rzadziej spotyka się werfeńskie 
kwarcyty (3-5 cm) oraz granitoidy egzotykowe (3 cm). 
Granity tatrzańskie uległy całkowitemu rozłożeniu. 

Utwory rzeczne z piętra nanri zachowały się· na 
zboczach doliny Dunajca w Wielogłowach, Znamirowi
cach, Trąbkach oraz Piaskach Drużków. W południowej 
części obszaru budują je słabo zachowane serie żwirowe 
1-5 m miąższości, leżące na cokołach skalnych o wyso· 
kości 80 - 86 m nad korytem. Są to otoczaki piaskowców 
fliszowych i werfeńskich kwarcytów tatrzańskich, słabo 
i średnio obtoczone, słabo wysortowane, rozmiarów 2 - 5 
do 10-15 cm, upakowane w średnioziarnistym piasku 
i przemieszane z ostrokrawędzistym rumoszem skał pOd
łoża. W miarę posuwania się ku , północy. wysokości 
cokołu tarasu maleją. 

Na prawym zboczu doliny Dunajca na południe od 
Czchowa, seria żwirowa 6 - 7 m miąższości występuje na 
cokole o wysokości 67 m nad korytem. Budują ją silnie 
zwietrzałe otoczaki skał fliszowych oraz kwarcyty werfeń· 
sicie, roŻOliarów 2-4 do 4-8 (10) cm, upakowane 
w rdzawym piask.u średnio- i drobnoziarnistym oraz 

. silnie zwietrzałym rumoszu, pochodzącym z rozkruszenia 
granitów tatrzańskich. W stropowej części, utwory rzecz
ne zazębiają się z serią glin soliflukcyjnych, zawierających 
kierunkowo ułożony rumosz piaskowców istebniańskich, 
miąższości 3-8 m. Na zboczach i wierzchowinach płas
kich garbów rozciętych przez prawobrzeżne dopływy 
Dunajca w Piaskach Drużków (ryc. 3), serie żwirowe 6 - 7 
m miąższości odsłaniają się na wysokości 60- 70 m ·nad 
korytem. Są one nadbudowane przez pokrywy glin 
soliflukcyjnych i deluwialilych, miąższości 2 - 6 m. 

Utwory rzeczne piętra aWy i sanu budują pokrywy . 
tarasów skalno-osadowych Dunajca, Łososiny i Smol· 
nika. Na zboczach mniejszych dolin zachowały się jedynie 
spłaszczenia erozyjne dowiązujące wysokościowo do ta
rasu 35 -.: 60 m. Taras ten tworzy dwa stopnie mające 
odrębne cokoły skalne. Stopień wyższy wznosi się w doli· 
nie Dunajca na wysokości 60-70 m (cokół 50-55 m) 
między Wielopolem a ujściem Smolnika, 58-62. (58) 
m w rejonie Gródka-Rożnowa oraz 55-60 (45~53) 
m między Tropiem a Czchowem. StoJńeń·tPżSzy nato· 
miast przyjmuje położenie 30 - 40 (27 - 30) m '\V--połu
dniowym odcinku doliny; 45 -47 (44-45) m w odcjnku 
środkowym oraz 40 - 50 (38 - 40) m w rejonie Piasków · 
Drużków i . Czchowa. Miąższość serii aluwialnych 
zmienia się od 4-"'-5-<1010-15 m. W dolinie Łososiny 
dwa stopnie tarasu zaznaczają się głównie na pra:wym 
zboczu doliny, wznosząc się na wysokości 50 (42-45) 
m do 40-45 (30) m oraz 30-35 (22-27) m. Utwory 
facji korytowej reprezentują słabo i średnio obtoc:l!one, 
słabo wysortowane żwiry rozmiarów 2-4 db 8 -10 cm 
w części północnej oraz 6 -10, do 25 - 30 cm w części 
południowej. Są one przemieszane z drobnym żwirem 
rozmiarów 0,5 ~ 3 cm i zawierają wkładki piasku drob
no- i średnioziarnistego~ o miąższości 2 - 4 do 70 cm. 
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Rozmiary otoczaków maleją ku stropowi serii. Miejscami 
zaznacza się wyraźna imbrykacja. W Piaskach Drużków 
pakiety żwirowe grubości 1-1,5 m tworzą słabo z1ityfIko
wane zlepieńce o spoiwie wapiennym. W składzie petro
grafIcznym występują piaskowce fliszowe oraz granity 
i kwarcyty tatrzańskie, z niewielką domieszką materiału 
egzotykowego. Granity są na ogół silnie zwie.trzałe i po
kruszone. Stopień zwietrzenia materiału lokalnego zmie
nia się w zależności od zawodnienia serii żwirowej. 
Utwory· facji pozakorytowej budują zlimonityzowane 
piaski drobno- i bardzo drobneziarniste, muły oraz gliny 
piaszczyste, łniąższości 2 - 5 m. 

Żwiry i głazy eratyczne ze zlodowacenia południowo
polskiego występują w północnej części Pogórza Roż
nowskiego (ryc. 3, 4), grupujące się w. rejonie Czchowa, 
Piasków Drużków, Trąbek oraz Iwkowej i Witowic. 
W składzie petrografIcznym dominują czerwone i różowe 
granitoidy, w tym granity rapakiwi, brunatne i szare 
granitoidy kwarcowo-biotytowe i amfibolowe, różowe gra
nity pegmatytowe, gnejsy biotyt owe, amtibolity, dioryty 
kwarcowe, białe granity biotytowe, granity alandzkie, 
gabra dolerytowe, alandzkie porfIry kwarcowe oraz ciem
noszare granitognejsy. Rozmiary eratyków wynoszą od 
3-6 do 30-65 cm. Występują one zarówno w dnach 
dolin potoków (25~300 m npm.), jak też na wierz
chowinachpłaskich garbów (330 m npm.), w glinach 
zwietrzelinowych i soliflukcyjno-deluwialnych oraz w ob
rębie serii żwirowych tarasów skalno-osadowych o wyso
kości 40 - 70 m nad poziomem koryt rzecznych. 

Piaski i żwiry wodnolodowcowe występują na pra
wym zboczu doliny Dunajca w Piaskach Drużków oraz 
. na prawym zboczu doliny Lososiny w Witowicach Dol
nych i Góri:tych (ryc. 3, 4). W Piaskach Drużkach żwiry 
mieszane odsłaniają się na wysokości 47-49 m nad 
Dunajcem, budując pokrywę tarasu skalno-osadowego 
(cokół 47 m), nadbudowanego przez gliny soliflukcyjne, 
jak również w obrębie serii żwirowej sięgającej 55 m nad 
Dunajcem, a spoczywającej na 39 - 40 m cokole. Są to 
otoczaki słabo i średnio obtoczone, słabo wysortowane, 
rozmiarów 3-6 do 8-10 cm, upakowane w piasku 
drobno- i średnioziarnistym, złożone z materiahi fliszowe
go, tatrzańskiego (głównie kwarcyty werfeńskie) oraz 
czerwonych granitoidów skandynawskich. Niektóre era
tyki osiągają 30 cm średnicy. W Wito wicach ,,żwiry 
mieszane" odsłaniają się na prawym zboczu doliny Loso
siny oraz na zboczach wąwozu uchodzącego do Lososiny 
w Witowicach Górnych (ryc. 4), na wysokości Qdpowied
nio: 43 - 44 m oraz 22 - 26 m nad korytem. Tworzą one 
słabo zachowane serie żwirowe, złożone ze słabo ob
toczonych piaskowców fliszowych oraz granitoidów, gra
nitopejsów, gnejsów i porfIrów skandynawskich. Roz
miary otoczaków zmieniają się od 1-5 cm do 10-16 cm. 
Żwiry mieszane występują ponadto nad lewym zboczem 
doliny Dunajca w Czchowie, w ob(ębie serii żwirowej 
odsłaniającej się na wysokości 68 - 70 m nad Dunajcem. 

Utwory rzeczne zlodowacenia środkowopolskiego 
(piętra odry i warty) budują pokrywy tarasów średnich 
w dolinach Dunajca, Lososiny, Smolnika i Białej Iwkows
kiej. Na zboczach większych dolin zaznaczają się dwa 
stopnie tarasów skalno-osadowych o odrębnych coko
łach skalnych. W dolinie Dunajca stopień wyższy osiąga 
wysokość 25-30 m (cokół 19-20 m w odcinku połu
dniowym do 16-19 m w rejonie Rożnowa), stopień 
niższy natomiast wznosi się 20 m (cokół 12 m) nad 
korytem w Rożnowie do 15 in (cokół 12 m) w Roztoce. 
Serie aluwialne są nadbudowane przez 5 - 6 do 12 -14 
m miąższości pokrywy piasków i glin piaszczysto-pylas-
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tych deluwialnych, względnie lessopodobnych oraz glin 
solinukcyjnych. Wysokość tarasu w dolinie Łososiny 
sięga 15 - 20 Dl, podczas gdy cokół skalny nie przekracza 
5 - 7 m wysokości. 

Miąższość serii żwirowych wynosi 5 do 8 Dl, a utwo
rów facji pozakorytowej 2-4 m. W dolinie Dunajca gęsto 
upakowane otoczaki skał fliszowych i tatrzańskich od
znaczają się słabym na ogół wysortowaniem, średnim 
i silnym stopniem zwietrzenia, dobrym i średnim ob
toczeniem oraz rozmiarami do 3 - 4 do 5 - 7 (10 -16) cm. 
Otoczaki tkwią w piasku drobnoziarnistym, niekiedy 
·zlimonityzowanym. Skład petrograficzny . serii żwirowej 
tarasu średniego w Rożnowie (średnica 32-64 cm) 
przedstawia się następująco: piaskowce fliszowe 54%, 
kwarcyty 25%, granity tatrzańskie 13%, kwarcyty eg
zotykowe 5%, granity egzotykowe 3%. Utwory aluwialne 
zazębiają się w części przystokowej z pokrywami solifluk
cyjnymi i są nadbudowane przez żółte gliny piaszczyste 
oraz piaski drobno-i bardzo drobnoziarniste. W dolinach 
mniejszych dopływów taras ten osiąga kilkanaście met-

. rów wysokości względnej, a jego pokrywa osadowa 
składa się z silnie zaglinionych i słabo obtoczonych 
żwirów, rozmiarów 2-8 cm, często przemieszanych 
z materiałem ostrokrawędzistym. 

Pokrywy tarasu z ostatoiego piętra chłodnego (wisły) 
zajmują największą powierzchnię w obrębie den dolin 
Dunajca, Lososiny, Białej Iwkowskiej, Beli, SD,lolinka 
oraz większych odpływów. Stopień tarasu pleniglacjal
nego wznosi się w dolinach Dunajca i Lososiny na 
wysokości 8 -13 m, a w pozostałych dolinach 6 - 7 m. 
Wysokości cokołu skalnego są bardzo zmienne, od 2-3 
m poniżej poziomu koryta do 4 - 5 m w Bartkowej 
i 8 m w Rożnowie oraz 2 - 3,5 m w dolinie Beli w Iwkowej. 
Powierzchnię tarasu nadbudowują do wysokości 14-15 
m stożki napływowe bocznych dopływów. W obrębie 
tarasu pleniglacjalnego został wycięty w późnym glacjale 
stopień erozyjny, wznoszący się 5 - 7 m w dolinie Dunajca 
oraz 5 m w dolinach Lososiny i Białej Iwkowskiej. 
Miąższość utw~rów facji koryt~wej wynosi 5 -10 m, 
natomiast mułki i piaski facji pozakorytowej osiągają 
1-3 (do 5) m grubości. 

Serie aluwialne budują otoczaki rozmiarów 2 -10 do 
20-30 cm, przeciętnie 4-5 do 6-8 cm, słabo wysor
towane, średnio i słabo obtoczone, upakowane w żwirze 
rozmiarów 0,5 - 3 cm oraz piasku drobno- i bardzo 
drobnoziarnistym. W tarasach doliny Dunajca, oprócz 
materiału lokalnego utwory facji korytowej zawierają 
słabo zwietrzałe lub świeże otoczaki granitóW" i kwar
cytów tatrzańskich. Osady facji pozakorytowej reprezen
tują poziomo, rzadziej przekątnie laminowane piaski 
.drobno- i bardzo drobnoziarniste, z wkładkami żwirów 
rozmiarów 1-5 cm, a także jasnoszare piaski pylaste, 
mułki oraz gliny piaszczyste. Utwory te w części przy
stokowej zazębiają się z glinami soliflukcyjnymi i są 
niekiedy nadbudowane przez piaszczyste deluwia lub 
lessy. 

Osady holoceńskich tarasów nadzalewowych wystę
pują powszechnie we wszystkich większych dolinach 
rzecznych Pogórza Rożnowskiego. Budują one pokrywy 
dwóch stopni tarasowych: o wysokości 4 - 5 m oraz 
3 - 3,5 m. Są to na ogół tarasy akumulacyjne,. o cokole 
skalnym zalegającam 0,5 do 3 m poniżej poziomu koryt 
rzecznych. Omawiane utwory składają się z serii żwiro-

. wycb, zbudowanych z otoczaków rozmiarów 2 - 5 do 
5 - 8 cm, maksymalnie 10 -12 cm do 45 - 50 cm, średnio 
i słabo obtoczonych, słabo wysorlowanych, upakowa
nyc~ w piaskach drobno- i średnioziarnistych, z niewielką 



domieszką żwirów rozmiarów 0,5 - 3 cm. Osady faCji 
pozakorytowych obejmują piaski drobno-i bardzo drob
noziarniste, muły piaszczyste oraz muły, jak również gliny 
piaszczyste i piaski pylaste. 

Utwory tarasów zalewowych budują stopnie tarasów 
akumulacyjnych, wznoszących się na wysokości 1-1,5 
m oraz 2 - 2,5 m nad poziomem koryt rzecznych we 
wszystkich ważniejszych dolinach omawianego obszaru. 
Wysokość cokołu skalnego (stwierdzona w dolinie Duna
jca) wynosi od 0,5 do 3 m poniżej poziomu koryta. Są to 
osady kamieńców względnie tarasów, złożone z serii 
otoczaków słabo i średnio obtoczonych. rozmiarów 2 - 5 
do 8 - 20 cm. słabo wysortowanych. doŚĆ luźno upakowa
nych w piaskach średnio- i drobnoziarnistych oraz (w 
dolinach dopływów) glinach piaszczystach, nadbudowa
nych przez muły, muły piaszczyste, względnie osady 
organogeniczne czy też piaski pylaste i bardzo drobno
ziarniste, wykazujące laminację poziomą. rzadziej przeką
tną. Szerokość stopni tarasowych maleje w odcinkach 
przełomowych. , , , 

UWAGI'KONCOWE 

W najstarszym. cZwartorzędzie zaznaczały się dwa 
epizody wzmożonej aktywności fluwialnej, podczas któ
rych zostały osadzone serie żwirowe tarasów skal
no-os8.dowych o wysokości względnej 85 -110 m' oraz 
65 - 80m. Epizody te odpowiadają ochłodzeniom otwoc
ka i narwi, wyróżnianym na obszarze pozakarpackim, 
przedzielonym interwałem ciepłym o przewadze erozji 
wgłębnej. Dwa niżej położone stopnie tarasowe (55-60 
m, 30 - 40 m) zostały uformowane w trakcie ~odowacenia 
południowopolskiego. Aluwia stopnia niższego zawierają 
materiał eratyczny oraz piaski i żwiry g18.cifluwialne, 
zdeponowane w trakcie 'recesji lądolodu, ,którego lob 
w fazfe Plaksymalnej wnikał dalciko na południe w dolinę 
Dunajca, sięgając po rejon Czchowa i Piasków Drużków. 
Omawiane tarasy można paralelizować z piętrami nidy 
i sanu (wilgi, mogielanki, sanu-2), wydzielanymi na Niżu 
Polskim. Po okresie interglacjalnego ocieplenia i związa
nej z nim erozji, miała,:miejsce kolejna faza wzmożonej 
aktywności fluwialnej. Jej przejawem są tarasy skal
no-osadowe zlodowacenia środkowopolskiego (15-30 
m). W tym samym czasie następowała akumulacja utwo
rów deluWialnych, wkraczających na pokrywy rzeczne 
tarasów starszych. W trakcie ostatniego piętra chłodnego 
(wisły) 7PStały osadzone żwiry, piaski i gliny rzeczne 
tarasów akumulacyjnych i skalno-osadowych o wysoko
ści 6 -13 Dl. W dolnych odcinkach stoków były natomiast 
akumulowane osady solitlukcyjne i deluwialne oraz gliny ' 
lessopodobne. Deluwia pylasto-piaszczyste oraz lessy 
nadbudowują utwory rzeczne z przedostatniego i ostat
niego piętra ~hłodnego. W warunkach klimatu peryglac
jalnego w środkowym i późnym plejstocenie, na wierz
chowinach i stokach zaznaczały się procesy intensywnego 
wietrzenia mechanicznego, prowadzące do utworzenia 
romoszy skalnych oraz piasków i glin zwietrzelinowych. 
U podnóży stoków zachodziły procesy soliflukcji, a w fa
zach wstępujących i zstępujących okresów glacjalnych 
także spłukiwania 

W holocenie zaznaczyło się kilka faz o wzmożonej 
wilgotności, a co za tym idzie, częstotliwości wezbrań. 
W dltachdolin zostały zdeponowane serie żwirów, pias
ków, mułów i glin ' aluwialnych, budujących stopnie 
tarasów nadzalewowych i zalewowych. Na stokach two
rzyły się osuwiska, natomiast w dnach małych dolin oraz 
u podnóży jęzoró.w osuwiskowych dochodziło ' do for
mowania martwic wap;'enny~h oraz osadów organogeni-
cznych. . 
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SUMMARY 

Quaternary deposits ofthe Rożnów Foothills include 
regoliths, landslide colluvia, solifluction-deluvial covers, 
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loess-like deposits, organogenic muds and calcareous 
twas, as well as fluvial deposits of different age and 
glacifluvial pebbles and sands. 

The Qldest Quatemary witnessed two episodes of 
increased fluvial activity during which gravel series or 
erosion-accumulational terraces, 85 -110 m and 65-
80 m high, were deposited at the time of the Otwock and 
Narewian coolings. Two lower situated terrace steps 
(35-60 m) ware form.ed during the South-Polish (Nida
nian and Sanian) glaciał stages. F1uvial deposits of the 
lower (Sanian) step include erratic boulders and glaci
fluvial sands and pebbles, deposited during a recession 
phase of the lce lobe which, at its maxim~ extent, 
protrused far into the Dunajec valley, up to the Czchów 
and Piaski Drużków region. 

Mer the following erosional phase, associated with 
the Masovian (Great) interglacial stage, another episode 
of fluvial activity took place, leading to the shaping of two 
erosion-accumulational terraces (15 - 30 m), in the Mid
dle Polish glacial stages. At that time, deluvial deposits 
were accumu1ated on ol$łer terrace steps. At that time, 
deluvial deposits were accumulated an older terrace steps. 
In the last glacial stage (Vistulian), pebbles, sands and 
alluvial loams, building 6-13 m high terraces, were 
deposited. Tałus feet were, in tum, being covered with 
solifluction-deluviał and loess-like deposits. Silt-sandy 
deluvia and loesses encroached upon tluvial deposits of 
thepenultimate and ultimate glacial stages. During the 
middle and late Pleistocene, under perigIaciaI climatic 
conditions, intensive physical· weathering led to the 
form.ation of rock fields and 0.5 - 2 m thick regolith 
covers. The lower parts of slopes were then 8ubject to 
solifluction processes and, during anaglacial and kata
glaciał phases, also to sheet-washing. 

In Holocene times, several phases of increased hu
midity and, hence, increased Oood frequency, have ap
peared. The valley bottoms have been infilled with fluvial 
deposits composing 2-4 terrace steps. The slopes have 
been modeled by 1ands1ides and 1andslips, whilst within 
small valleys and thc. foot of1andslide tongues, calcareous 
turas and organogenic deposits have accumulated. 

Translated by the au/hor 

PE3lOME 

lłeTBep1'B'lBLIe OTJIOXCeHBB Ba pO:ICHOBCXOit B03BLI
meBHOCTH CJIOlKeHbI perOJIBTaMH, onOJI3ReBHM ][OJIJllO
BlIeM, COJIH4>moInHOHUo-.zteJDOBlIaJIbBhIMII nOIpoBaMH, 
JI~ono,It06BLIMB 06p83oBaH1UlMH, opraaoreJłBLIMB 
aJIeBpo.JIBTaMH B I13BeCTItOBI>lMB TY4>aMH, a Tance petI
BhIMII oca,zncaMH, pe'IHO-JIe,ItllB][OBLIM rpUBeM B necIa
MB p33Boro il03paCTa. 

Bo BpeMJI 4>83 nOxoJIo.ztamdt OTBo~a B HapBB 
B C8MLIM pa:HHeM '1eTBepTll'lHoM nepBO,Ite np0ll30IIIJIB 
COOTBeCTBellBO ,lJ;Ba MOMeHTa nOBbOIIeHBJI arrBBHOCTB 
pe][, .@lOIQlle B ~XTe rpaBBitm.Ie 3p03BOHHo-8IXy- . 
MY.JIJmBOBHLIe cepBII reppac Ba BLlCOTaX 85 -110 H 65-
80 M. Hnre JIexcam;Jle cryneHII reppac (BI.lC. 30 - 65 M) 
06pa30BaJIIICb B 4>aJax lłB.n;br H Caaa BO BpGMJI IO:lCHO
nOJJLcxoro o.ne,IteHemm. 

Pe'łBLJe 0C8,ItKlI mumei cryneBH (4)83a Caua) CO,Itep
)][3.T 3ppaTIl'lecme BaJIyHldB pe'IHO-JIe,ItllB][OBLle necm 
B· rpUIIH, J:OTOpI.rC ocaxc.roumCb 30 BpeMJI· peneccBII 
JIe,ItllB][a, J:oropbtii B ~eB: Ma.ICHMa.JIbHOi CTa.ztmI BO
me.n: ,ItaJIeJ:o B ,Itommy pen: ,l(yHa.e:o;, B paHOH MecTHocreH 
lłxYB li Ihcm ~ym:YB. llOCJIe o'lepe,D;Hoii ~ 3po-



3HH B BeJIHKOM Me)ICJJe,lUIHKOBBH Ha6mo,lJ;aeTCa: nOBLlIUe
BRe pe'IHoit aKTHBHocm- BO BpeMa: cpe,ll;HenoJIbCI(oro 
orre,ZJ;eHeHHSI, KOTOpoe ccl>OpMHpOBaJIO ABe 3po3HOBHO
-axyMyJUlIJ;HOBHbIe TeI>PaCLI Ha BLIcore 15 - 30 M . .n;emo
BHaJIbHLIe OTrrO>KeHIDI OcaJK,IJ;aJIHCb Tor,lJ;a Ha 60JIee 
.u;peBlIHX CTyIIeIDIX TeI>pac. Bo BpeMa: nocne,ll;Hero orre,lJ;e
HeHIDI (BHCITLI) 06pa30BarraCb reppaca Ha BLICOTe 6-
13 M, cnOJKeHlilaa: TIeCKaMH, rpaBHJIMH H pe'łHhIMII aJIe
BPHTaMH. Ha ee nO,ll;HOllmH OcaJK.Z(aJIHCb COITH!lmroK
I{ROHH~,IJ;emoBHa..JILHLIe H rreccono,lJ;06Hh1e OTrrOJKeBHa:. 
nec'łaBHCTO-arreBpHTOBLIB: ,lJ;emoBHii H rrecCbI npHXPHITH 
pe'IHLIe oca,ZJ;KH npe,ll;TIocne,ll;Hero H nocne,ll;HeI'O orre,lJ;e
HeHHii; B cpe,ll;HeM H n03,l1;HeM nnełCTO:QeHe B ycnOBHa:x 

nepurmmHa..JILHOrO KJIIIMaTa, HHTeHCHBHoe 41~lI'łecKoe 
BLIBet'pHBaBHe 06pa30BaJIO KaMeBHLIe pOCCLIlIH H pero
ITHTOBble nOKpoBLI TOJIIIJ;BHOB: 0,5 - 2,0 M. B HIDTCBlłX 
lIaCTa:x CKITOHOB npOHCXO,IJ;HITH cona4lmoKI{RoHąLIe npo
:QeccLI, a B aHa- H KaTarna:IĘRa..JILHLIX 41asax npOHCXO)lHJlO 
pa3MLIBaBHe TIITaCTOB. 

rorrOIJ;eH xapaKTepH30Barrca: HecKOJlLKHMH 41a3a.MH 
nOBLIIIIeBHa: BITIDIQłOCTH, lITO npHBO)lHJlO K lIaCTLIM na
BO,ZJ;KaM. ~a ,lJ;OITHH 3aTIOITBHITH pe'lHble oca,ZJ;KH, cłK>P
MHpyromae 2-4 "CTyTIeBH TeI>Pac. CKJIOHLI 6LIITH ccl>op
MHpoBaHLI onoIT3IDIMH H 06BarraMH, a B ManLIX ,lJ;ommax 
Ha npe.n;noJIbe a:3LIKOB OnOIT3Heii: OCaJK,IJ;aJIHCb H3BeCTKO
BLIe TY4ILI H opraBoreHHLle 06pa30B3.HIDI. 

GERARD GIERLIŃSK.I* 

PIERWSZE TROPY CARNOSAURIA Z OOLNOJURAJSKICH OSADÓW GLINIANEGO LASU, 
GÓRYŚ~TOKRZYSKIE 

Prace wykopaliskowe w Glinianym Lesie" w latach 
1988 i 1989, oprócz pierwszych szlaków tropów dostar
czyły pierwsze ślady Theropoda ichnorodzaju GraJlator 
(łączonych z Coelurosauria). 

We wrześniu 1989 r. A. Szefer znalazła trop zasadniczo 
różniący się od śladów Ornithopoda jak i Coelurosauria 
znanych w tym stanowisku. Znaczny fragment warstwy 
zawierającej omawiany trop zniszczono w czasie poprze
dniego wydobycia piaskowca dla celów gospodarczych. 
Obecnie jest mało prawdopodobne odnalezienie pozos
tałych śladów tego typu wchodzących w skład szlaku. 
Jednakże charakterystyczne, dobrze eksponowane cechy 
tego okazu umożliwiają oznaczenie na poziomie ich
norodzaju. 

Dotychczas tropy dinozaurów zostały znalezione 
w trzech odsłonięciach liasu śWiętokrzyskiego (ryc. 1), 

"w obrębie północnego obrzeża Gór Swię:tokrzyskich. 
Tropy karnozaurów są obecne w dolnym hetangu Soł
tykowa i Jest to pierwszy ślad obecności tej nadrodziny 
w przysuskiej formacji rudonośnej (górny hetang). 

Ordó Saorischill Seeley 1888 
Subordo Theropoda Marsh 1881 
Ichnofamilia Grallatoridae LulI 1904 
Ichnogenus Gra//ator (Eubrontes) Olsen § Galton 1984 
Gra//ator (Eubrontes) sp. (ryc. 2) 
Mateńał. Okaz w zbiorach autora, odlew gipsowy 

1560.11.19 w Muzeum Państwowego Instytutu Geologi
cznego w Warszawie. Tropy zachowane w postaci natura
lnych odlewów na spągu płyty: Gra//ator (Eubrontes) sp., 
Moyenisauropus sp., (?) Grallator (Grallator) sp. (odciski 
dwóch palców). 

Opis.** DługoŚĆ pes 25,5 cm, odległość między koń
cami palcy II i IV wynosi 18 Cm. Odległość między 
końcem palca III a linią łączącą czubki palcy II i IV 
wynosi 49% długości pomiędzy końcami palcy II i IV. 
Kąty między "osiami palcy: 11-111=23°, III-IV=22°. 
Brak śladu pierwszego palca i błon pomiędzy palcami. 

'" ul. Ja'liel.Śka 38/42 m 89; 02-128 Warszawa 

"'''' Metoda numeracji palcy w przypadkq pojedynczego 
tropu, jak i pomiary użyte do charakteryzacji śladu wg G. 
Gierlińskiego i A. Potemskiej (2). 

UKD 568.193.1:551.7621(438.132:23) 

DYSKUSJA 

Omawiany okaz wyraźnie różni się strukturą od 
dwóch pozostałych ichnorodzin z Glinianego Lasu. Po
siada dłuższy palec III, mniejsze kąty pomiędzy palcami, 
jak i mniej rozsunięte palce niż Moyenisauropus. Od 

h 

o 
Ryc. J. Uproszczony profil świętokrzyskiego hetangu hnapa 

z zaznaczeniem stanowisk z tropami (wg 3,4) 

1 - Zapniów,2 - Sołtyków, 3 - Gliniany Las; a - przysuska 
seria rudonośna, b - seria skłobska, c - seria mgajska, 
d - iłowce, e - mułowce, r - piaskowce, g - zlepieńce, h - ląd 
podczas dolnego hetangu, i - ląd podczas górnego hetangu, 

i - zasięg wpływów morza w czasie górnego hetangu 

Fig.J. Synthetic proJile O/Ihe Hettangian in the Hot y Cross Mts. 
and map with the track-bearing autcrops (aftęr 3, 4) 

"~ - Zapniów, 2 - Sołtyków, 3 - Gliniany Las; a - Przysucha 
Qre-bearing series, b - Skłoby series, c - Zagaje series, 

" d - clayston, e - mudstone, r - sandstone, g - conglomerates, 
h - land during Lower Hettangian, i - land during Upper 
IJettangian,j - range or influence or regressive brackish-marine 

reservoire in the Upper Hettangian 
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